Osmanlı ulemâsı ise genel olarak *Binâu'l-ef'âl*'a daha fazla ilgi göstermiştir.¹⁸ Bu nedenle İbn Mâlik'in *Lâmiyyetu'l-ef'âl*’i, Anadolu’da gereken ilgiyi görmemiştir. Bu bölümde manzumeye şerh yazanların isimleri kronolojik sırayla aktarılmıştır.

1.4.1. Bedruddîn b. Mâlik (öl. 686/1287)

Suyûtî (öl. 911/1505), Taşköprizâde (öl. 968/1561), Hacı Halife (öl. 1067/1657), İbnu'l-‘îmâd (öl. 1089/1679) ve Brockelmann (öl. 1956) gibi tabakât yazarları, Bedruddîn b. Mâlik’in, babasının *el-Miftâh fî ebniyeti'l-ef'âl* veya *Lâmiyyetu'l-ef'âl* olarak bilinen manzumesini şerh ettiğini ifade etmişlerdir. Ancak Taşköprizâde, Bedruddîn’in bu şerhi bitirmediğini

¹⁶ Cemâluddîn İbn Mâlik, *Teshîlu'l-fevâid ve tekmilu'l-mekâsid (Temhîd)*, nşr. Muhammed Kâmil Berekât, (b.y: Dâru'l-Kâtibi'l-Arabî li't-tebâ'a ve'n-neşir, 1387/1967), 29.

¹⁷ Budeyr, *Husûlu'l-meserre*, 26.

¹⁸ Mehmet Çakır, “Binâu'l-ef'âl”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/179.

aktarmıştır. Hâcî Halife ise bunun muhtasar bir şerh olduğunu belirtmiştir.¹⁹ Şerhin bulunduğu kütüphane bilgilerini veren Brockelmann'a göre, kütüphane kayıt numaraları şöyledir:²⁰

- 6661 Berlin
- 884/4 Leipzig
- 51/2 Kahire
- 4119/1 Paris
- 16/1 ve 139/2 El Escorial
- 2091/20 Bankipor
- 14/1 Cezayir,
- 160/1-Rakam:1514 Patne

Bedruddîn b. Mâlik'in kaleme aldığı bu şerh, 1864 yılında St. Petersburg'da neşredilmiştir.²¹

1.4.2. Birmavî (öl. 831/1428)

Şevkânî (öl.1250/1834), Muhammed b. Abduddâim el-Birmavî tarafından İbn Mâlik'in *Lâmiyyetu'l-ef'âl* isimli manzumesine bir şerh yazıldığını dile getirmiştir.²² Brockelmann'a göre bu şerh, 197 kayıt numarasıyla Leiden ve 16/2 ile 144 kayıt numaralarıyla El Escorial kütüphanelerinde mevcuttur.²³

1.4.3. Tilimsânî (öl. 871/1467)

Hacı Halife, İbn Mâlik'in *Lâmiyyetu'l-ef'âl* isimli manzumesine, Muhammed b. Abbas et-Tilimsânî tarafından 851/1447 yılında *Tahkîku'l-makâl ve teshîlu'l-menâl fî şerhi Lâmiyyeti'l-ef'âl* adında bir şerh kaleme alındığını ifade etmiştir.²⁴ Âmâl İbrahim, Tilimsânî'nin şerhini, doktora tezi olarak çalışmış ve Tilimsânî'nin açık ve net bir şekilde İbn Mâlik'ten etkilendiğine de dikkat çekmiştir.²⁵

¹⁹ Celâluddîn Abdurrahman es-Suyûtî, *Buğyetu'l-vu'ât fî tabakâti'l-luğaviyyîn ve'n-nuhât*, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim (b.y: Dâru'l-Fikir, 1399/1979), 1/225; Ahmed b. Mustafa Taşköprizâde, *Miftâhu's-se'âde ve misbâhu's-siyâde fî mevzu'âti'l-'ulûm* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiye, 1405/1985), 1/180; Hacı Hâlife, *Keşfu'z-zunûn*, 2/1536; Şihâbüddîn Ebu'l-Felâh Abdulhayy b. Ahmed İbnu'l-'imâd, *Şezerâtu'z-zehab fî ahbâri men zehab*, nşr. Abdulkadir el-Arnâvut/Mahmut el-Arnâvut (Dımaşk/Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1413/1992), 7/697; Brockelmann, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî*, 5/291-292.

²⁰ Brockelmann, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî*, 5/291-292.

²¹ Bedruddîn b. Mâlik, *Şerhu Lâmiyyeti'l-ef'âl*, nşr. W. Volck, (St. Petersburg: Der Akademik Vorgelegt, 1864)

²² Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *el-Bedru't-tâli' bi mehâsini-i men ba'de'l-karni's-sâbi'* (Kahire: Dâru'l-Kitabi'l-İslâmî, 1348/1930), 2/181.

²³ Brockelmann, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî*, 5/292.

²⁴ Hacı Hâlife, *Keşfu'z-zunûn*, 2/1536.

²⁵ Sıddık, *Tahkîku'l-makâl*, 55.

1.4.4. Miklâtî (öl. IX/XV. yy. sonları)

İbnu'l-Kâdî (öl. 1025/1616), Yakup b. Saîd el-Miklâtî'den bahsederken, İbn Malik'in *Lâmiyyetu'l-ef'âl* manzumesine bir şerh yazdığını belirtmiştir.²⁶ Brockelmann ise şerhin, 16/4 kayıt numarasıyla El Escorial ve 548/2 kayıt numarasıyla British Museum'de bulunduğunu belirtmiştir.²⁷

1.4.5. Bahrak (öl. 930/1524)

Hacı Halife, İbn Mâlik'in *Lâmiyyetu'l-ef'âl* isimli manzumesine, Muhammed b. 'Umer el-Hadramî (Bahrak)²⁸ tarafından *Fethu'l-akfâl ve darbu'l-emsâl* adında bir şerh yazıldığını dile getirmiştir.

Ziriklî de İbn Mâlik'in sarf ilminde kaleme aldığı bu manzumenin, Bahrak tarafından şerh edildiğini kayıt altına almıştır.²⁹ Bahrak, daha sonra öğrencilerin severek yararlanabilmesi amacıyla bu şerhi ihtisâr ettiğini ifade etmiştir.³⁰ Bu şerh, *Fethu'l-akfâl ve hallu'l-işkâl bi şerhi Lâmiyyeti'l-ef'âl* ismiyle Mustafa en-Nehhâs tarafından tahkik edilerek 1414/1993 yılında yayımlanmıştır.³¹

1.4.6. Necmuddîn el-Gazî (öl. 1061/1651)³²

Muhibbî, Muhammed b. Necmuddîn Ebu'l-Mekârim'in yazmış olduğu eserleri aktarırken, İbn Mâlik'in sarf ilminde kaleme aldığı *Lâmiyyetu'l-ef'âl*'i şerh ettiğini belirtmiştir.³³

1.4.7. Mağribî (öl. 1128/1716)

Bağdâdî (öl. 1339/1920), Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Mağribî (öl. 1128/1715-16) tarafından İbn Mâlik'in nahiv ilminde yazmış olduğu *Lâmiyyetu'l-ef'âl* isimli manzumesine bir şerh yazıldığını belirtmiştir.³⁴ Görüldüğü üzere Bağdâdî, "*nahiv ilminde*

²⁶ Ahmed b. Muhammed ibnu'l-Kâdî, *Durretu'l-hicâl fi esmâ'ir-ricâl*, nşr. Muhammed el-Ahmedî Ebu'n-Nûr (b.y: y.y, 1391/1971), 3/360.

²⁷ Brockelmann, *Târîhu'l-edebi'l-Arabî*, 5/292.

²⁸ Bahrak olarak meşhur olan Muhammed b. 'Umer el-Hadramî, 869/1465 yılında Hadramevt'te doğmuştur. Hadramevt, Zebîd, Mekke ve Medine âlimlerinden eğitim görmüştür. Ayrıca fakih, edip, mutasavvif ve araştırmacı da olan Bahrak, Şehir kadılığına getirilmiştir. O, daha sonra bu görevden istifa ederek, Hindistan'a gitmiş ve Sultan Muzaffer tarafından iyi karşılanmıştır. Hadramî 930/1524 yılında Ahmedabad'da vefat edene kadar Hindistan'da hayatını sürdürmüştür. Bkz. Ziriklî, *el-A'lâm*, 6/315-316.

²⁹ Ziriklî, *el-A'lâm*, 6/316.

³⁰ İsmail Paşa b. Muhammed Emin b. Mir Selim el-Bağdâdî, *İdâhu'l-meknûn fi'z-zeyli 'alâ Keşfi'z-zunûn 'an esâmi'l-kutubi ve'l-funûn*, nşr. Mehmet Şerafettin Yaltkaya/Kilisli Rifat Bilge (Beyrut: Dâru ihyâ'it-turâsi'l-Arabî, ts.), 2/397; Tâlib b. Hamdûn b. el-Hâcc, *Hâşiyetu't-Tâlib b. Hamdûn 'alâ Şerhi Bahrak 'alâ Lâmiyyeti'l-ef'âl* (Beyrut: Dâru'l-Fikir, ts.), 2.

³¹ Hacı Hâlife, *Keşfü'z-zunûn*, 2/1536; Cemâluddîn Muhammed b. 'Umer Bahrak, *Fethu'l-akfâl ve hallu'l-işkâl bi şerhi Lâmiyyeti'l-ef'âl*, nşr. Mustafa en-Nehhâs (Kuveyt: el-Mesâhim, 1414/1993).

³² Necmuddîn Ebu'l-Mekârim için Bkz. Ziriklî, *el-A'lâm*, 7/63.

³³ Muhammed Emin b. Fadlullah el-Muhibbî, *Hulâsatu'l-eser fi a'yânî'l-karnî'l-hâdî 'aşar* (b.y: el-Matba'atu'l-Vehibe, 1284/1867-68), 4/189-193.

³⁴ Bağdâdî, *İdâhu'l-meknûn*, 2/397.

kaleme alınan Lâmiyyetu'l-ef'âl" olarak manzumeden bahsetmiştir. Oysa manzumenin konusu nahiv değil sarf ilmidir. Ayrıca tabakâtlarda da sarf konusunda yazılan lâmiyye olarak geçmiştir.

1.4.8. Şinkîti (öl.?)

Hasan b. Zeyn eş-Şinkîti tarafından manzumeye *et-Turra* adıyla bir şerh yazılmıştır. Abdurraûf Hüseyin Ali ise 1417/1997 yılında bu eseri tahkik ederek yayımlatmıştır.³⁵

1.4.9. Esiyûbî (öl.?)

Muhammed Emin b. Abdullah el-Esiyûbî tarafından manzumeye *Menâhîlu'r-ricâl ve meradi'u'l-ettâl bi lebâni me'âni Lâmiyyeti'l-ef'âl* adında bir şerh yazılmıştır. Bu şerh, 1428/2007 senesinde Dâru 'Umer b. el-Hattâb tarafından Kahire ve Mektebetu'l-İmâmî'l-Vâzi'î tarafından ise San'a'da yayımlanmıştır.³⁶

1.4.10. Rabâtî (öl. 1355/1936)

Muhammed er-Rabâtî (öl. 1355/1936), İbn Mâlik'in manzumesine, *Teshîlu'l-iştîğâl bi Lâmiyyeti'l-ef'âl* adında bir şerh kaleme almıştır. Rabâtî, daha sonra bu şerhi *Akrabu'l-mesâlik ilâ Lâmiyyeti İbni Mâlik* adıyla ihtisâr etmiştir.³⁷

1.4.11. Budeyr (öl.?)

Salah b. Muhammed el-Budeyr tarafından manzumeye *Husûlu'l-meserre bi teshîli Lâmiyyeti'l-ef'âl bi ziyâdeti Bahrak ve'l-İhmîrî ve'd-Durra* adıyla bir şerh yazılmıştır. Bu şerh, 1430/2009 yılında Dâru'l-Minhâc tarafından Riyad'da yayımlanmıştır.³⁸

1.4.12. Ceknî (öl. 1434/2013)

Manzumeye Ahmed b. Muhammed el-Ceknî tarafından *'Avnu'l-mu'în bi şerhi'l-Lâmiyye ma'a ziyâdâti Bahrak ve İbn Zeyn* adında bir şerh kaleme alınmış ve 2001 yılında Dâru'l-Fikir tarafından Beyrut'ta yayımlanmıştır.³⁹

³⁵ Hasan b. Zeyn eş-Şinkîti, *et-Turra şerhu Lâmiyyeti'l-ef'âl*, nşr.

Abdurraûf Hüseyin Ali (Dubai: el-Mesâhim, 1417/1997).

³⁶ Muhammed Emin b. Abdullah el-Esiyûbî, *Menâhîlu'r-ricâl ve meradi'u'l-ettâl bi lebâni me'âni Lâmiyyeti'l-ef'âl* (Kahire: Dâru 'Umer b. Hattâb-San'a: Mektebetu'l-İmâmî'l-Vâzi'î, 1428/2007), 8.

³⁷ Abdullah el-Cerârî, *Şeyhu'l-cemâa el-Allâme Muhammed el-Mekkî (Şahsiyyât Mağribiyye 3)* (b.y: Matba'atu'l-Cedid ed-Dâru'l-Beydâ', 1398/1978), 89.

³⁸ Budeyr, *Husûlu'l-meserre*, 1.

³⁹ Ahmed b. Muhammed el-Emîn el-Ceknî, *'Avnu'l-mu'în bi şerhi'l-Lâmiyye ma'a ziyâdâti Bahrak ve İbn Zeyn* (Beyrut: Dâru'l-Fikir, 2001).

1.5. Manzumenin Metni ve Çevirisi

Bu başlık altında 114 beyitten oluşan manzumenin tercümesi yapılmıştır. Tercümede, Dr.